BALANCO FINANCEIRO

Municipio: Severiano de Almeida
Estado: Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: 01/01/2020 até 31/12/2020
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA
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Receita Orcamentaria (1)
Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicées
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
(-)Dedugdes Da Receita
Renuncia de Receitas
Restituicdo de Receita
Descontos Concedidos
Outras Dedugdes
Dedugao para o Fundeb
Retificagao
Receitas de Capital
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital

(-)Dedugdes de Capital

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il

Transferéncias Recebidas para a Execugdo Or¢camentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugdo Orgamentaria
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS

Transferéncias Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS

Recebimentos Extraorcamentarios (lll)

Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorgamentarios

Saldo do Exercicio Anterior (V)

Caixa e Equivalentes de Caixa

TOTAL (V) = (I + Il + Il + IV)

INGRESSOS

Exercicio
Nota Atual

Exercicio
Anterior

21.401.204,55
22.475.526,80
1.260.836,07
49.524,81
44.043,87
219.131,05
20.602.803,00
299.188,00
(2.929.855,02)
(25.946,63)
(21.432,73)
(59.688,42)

)
(2.822.377,46)
0,00
1.855.532,77
500.000,00
429.437,54
0,00
926.095,23
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.970.239,44
0,00
15.999,36
2.301.081,48
653.158,60

2.018.044,37
2.018.044,37

26.389.488,36

19.915.831,10
21.130.018,88
1.172.461,45
46.557,85
118.019,75
198.404,67
19.315.654,64
278.920,52
(2.922.827,92)
(23.797,42)
(1.542,60)
(296,78)

0,00
(2.824.174,59)
(293,31)
1.708.936,92
1.000.000,00
35.385,27
96,41
673.455,24
(296,78)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.509.882,75
0,00
292.122,49
2.039.662,63
178.097,63

1.753.041,07
1.753.041,07

24.178.754,92
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DISPENDIOS

Despesa Orcamentaria (VI
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos Da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos

Amortizagdo Da Divida

Transferéncias Financeiras Concedidas (VI

Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas - Independentes de Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS

Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS

Pagamentos Extraorcamentarios (VIil
Pagamento de Restos a Pagar Nao Processados
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorcamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte (1X)

Caixa e Equivalentes de Caixa

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + 1X)

Nota

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

20.090.812,85
16.891.581,06
9.799.343,06
92.979,15
6.999.258,85
3.199.231,79
2.863.320,07
335.911,72

371.786,70
371.786,70
0,00
0,00
0,00

3.257.879,15
0,00
292.122,49
2.008.188,38
957.568,28

2.669.009,66
2.669.009,66

26.389.488,36

19.169.957,72
17.129.237,75
8.986.008,08
33.164,79
8.110.064,88
2.040.719,97
1.934.053,29
106.666,68

371.668,34
371.668,34
0,00
0,00
0,00

2.619.084,49
0,00
452.378,75
1.755.194,47
411.511,27

2.018.044,37
2.018.044,37

24.178.754,92
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