BALANÇO FINANCEIRO

Município: Severiano de Almeida Estado: Estado do Rio Grande do Sul Período: 01/01/2020 até 31/12/2020 Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA

INGRESSOS			
	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	_	21.401.204,55	19.915.831,10
Receitas Correntes		22.475.526,80	21.130.018,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		1.260.836,07	1.172.461,45
Contribuições		49.524,81	46.557,85
Receita Patrimonial		44.043,87	118.019,75
Receita de Serviços		219.131,05	198.404,67
Transferências Correntes		20.602.803,00	19.315.654,64
Outras Receitas Correntes		299.188,00	278.920,52
(-)Deduções Da Receita		(2.929.855,02)	(2.922.827,92)
Renúncia de Receitas		(25.946,63)	(23.797,42)
Restituição de Receita		(21.432,73)	(1.542,60)
Descontos Concedidos		(59.688,42)	(296,78)
Outras Deduções		(409,78)	0,00
Dedução para o Fundeb		(2.822.377,46)	(2.824.174,59)
Retificação		0,00	(293,31)
Receitas de Capital		1.855.532,77	1.708.936,92
Operações de Crédito		500.000,00	1.000.000,00
Alienação de Bens		429.437,54	35.385,27
Amortização de Empréstimos		0,00	96,41
Transferências de Capital		926.095,23	673.455,24
(-)Deduções de Capital		0,00	(296,78)
<u>Transferências Financeiras Recebidas (II)</u>		0,00	0,00
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS		0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)		2.970.239,44	2.509.882,75
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		0,00	0,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados		15.999,36	292.122,49
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		2.301.081,48	2.039.662,63
Outros Recebimentos Extraorçamentários		653.158,60	178.097,63
Saldo do Exercício Anterior (IV)		2.018.044,37	1.753.041,07
Caixa e Equivalentes de Caixa		2.018.044,37	1.753.041,07
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)		26.389.488,36	24.178.754,92

GOVBR CP - Contabilidade Pública Emitido em: 29/01/2021 15:27:23

BALANÇO FINANCEIRO

Município: Severiano de Almeida Estado: Estado do Rio Grande do Sul Período: 01/01/2020 até 31/12/2020 Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA

DISPÊNDIOS				
	Nota _	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Despesa Orçamentária (VI)		20.090.812,85	19.169.957,7	
Despesas Correntes		16.891.581,06	17.129.237,7	
Pessoal e Encargos Sociais		9.799.343,06	8.986.008,0	
Juros e Encargos Da Dívida		92.979,15	33.164,79	
Outras Despesas Correntes		6.999.258,85	8.110.064,8	
Despesas de Capital		3.199.231,79	2.040.719,9	
Investimentos		2.863.320,07	1.934.053,2	
Amortização Da Dívida		335.911,72	106.666,6	
Transferências Financeiras Concedidas (VII)		371.786,70	371.668,3	
Transferências Concedidas para a Execução Orcamentaria		371.786,70	371.668,3	
Transferências Concedidas - Independentes de Execução Orçamentária		0,00	0,0	
Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS		0,00	0,0	
Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS		0,00	0,0	
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		3.257.879,15	2.619.084,4	
Pagamento de Restos a Pagar Não Processados		0,00	0,0	
Pagamento de Restos a Pagar Processados		292.122,49	452.378,7	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		2.008.188,38	1.755.194,4	
Outros Pagamentos Extraorçamentários		957.568,28	411.511,2	
Saldo para o Exercício Seguinte (IX)		2.669.009,66	2.018.044,3	
Caixa e Equivalentes de Caixa		2.669.009,66	2.018.044,3	
TOTAL (X) = (VI + VIII + VIII + IX)		26.389.488,36	24.178.754,9	

GOVBR CP - Contabilidade Pública Emitido em: 29/01/2021 15:27:23